ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP2
V/v thực hiện Nghị quyết Phiên họp

Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2023

và Hội nghị trực tuyến Chính phủ

với địa phương

Ninh Bình, ngày        tháng  7  năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2023 và

Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương, số 97/NQ-CP ngày 08 tháng 7 năm

2023, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi quản lý tập

trung, nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ tại

Nghị quyết trên, đảm bảo kịp thời, hiệu quả; trong đó tập trung thực hiện những

nội dung chủ yếu sau:

1. Khẩn trương, nghiêm túc triển khai có hiệu quả các nghị quyết, kết luận, chỉ

đạo của Trung ương; chủ động triển khai các giải pháp, biện pháp thi hành, hướng

dẫn thực hiện các luật, nghị quyết đã có hiệu lực và các luật, nghị quyết được Quốc

hội thông qua tại Kỳ họp thứ 5, trường hợp có vướng mắc thì chủ động tham mưu, đề

xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải đáp, hướng dẫn theo quy định.

2. Tập trung hỗ trợ, thúc đẩy các động lực tăng trưởng cả về phía cung và

phía cầu bao gồm tiêu dùng, đầu tư và xuất khẩu; tiếp tục triển khai nhanh, có hiệu

quả các nhiệm vụ trọng tâm, nhất là hỗ trợ thúc đẩy sản xuất công nghiệp, tiếp tục

phát triển dịch vụ, du lịch và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thực

hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 chương trình mục

tiêu quốc gia, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

theo kế hoạch đã đề ra.

3. Tiếp tục tổ chức quán triệt nghiêm túc, triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu

quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động sản

xuất, kinh doanh, đẩy mạnh cải cách hành chính, thường xuyên rà soát, đơn giản

hoá thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh theo chỉ đạo của

Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng

cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, khắc phục tình trạng né tránh,

sợ trách nhiệm trong giải quyết công việc theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ

tại Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 và chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Công văn số 198/UBND-VP7 ngày 10 tháng 5 năm 2023.

4. Tập trung nâng cao năng lực sản xuất; đẩy nhanh tiến độ xây dựng hệ

thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, kết nối giao thông, hoàn thiện thủ tục thu hút đầu

tư các dự án công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ quan trọng như: Đường

Đông - Tây giai đoạn I; đường ĐT.482; đường T21; cầu vượt sông Vân; đường

2

Đinh Tiên Hoàng giai đoạn 2; Kênh kết hợp với đường Vạn Hạnh giai đoạn I;

đường vào Khu du lịch Kênh Gà; các dự án văn hóa cấp tỉnh, dự án thuộc các Đề

án xây dựng cơ sở vật chất y tế, giáo dục và đào tạo; dự án Trung tâm liên hợp du

lịch và thể thao sân golf hồ Yên Thắng; khu vực các xã Phú Long, Sơn Hà và

Quảng Lạc; Khu vực Đam Khê Trong… Đẩy mạnh công tác lập, thẩm định, phê

duyệt các quy hoạch và triển khai quyết liệt các quy hoạch đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

5. Tiếp tục tập trung cao cho nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử,

chuyển đổi số, tập trung nghiên cứu, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế

tuần hoàn, kinh tế chia sẻ qua đó khai thác hiệu quả những mô hình kinh doanh

mới và tạo ra cơ hội phát triển bền vững, cũng như phục hồi kinh tế trong bối cảnh

khủng hoảng kinh tế do tác động của dịch bệnh, thời tiết, hậu quả của dịch Covid-

19 kéo dài, tình hình kinh tế - chính trị thế giới tiếp tục biến động nhanh, phức tạp,

khó lường; tạo chuyển biến rõ rệt, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức

chống chịu và năng lực cạnh tranh của tỉnh. Quyết liệt triển khai thực hiện các nội

dung trong Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023 về hành động

của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình năm 2023. Tổ chức triển khai thực

hiện việc cấp bản điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử thực hiện liên thông 02

nhóm thủ tục hành chính (TTHC) “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ

bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ

trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công văn số 336/UBND-VP7 ngày 07 tháng 7 năm 2023.

6. Nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, nhất là

nhân lực chất lượng cao; định hướng ngành nghề đào tạo phù hợp, đào tạo nghề

gắn với việc làm, thế mạnh của địa phương để phát triển kinh tế bền vững; chỉ đạo

tổ chức tốt công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng, giáo dục nghề nghiệp năm học

2023-2024 bảo đảm nghiêm túc, đúng quy chế; quan tâm, tổ chức chương trình hè

với các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức khỏe, thể chất

cho thanh thiếu niên đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh.

7. Chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, việc làm, chăm lo đời sống của Nhân

dân. Chủ động khắc phục mất cân đối cung cầu lao động (nếu có), triển khai các

biện pháp hỗ trợ người lao động; quan tâm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục

để thu hút đầu tư xây dựng nhà ở cho người thu nhập thấp tại phường Ninh Phong,

thành phố Ninh Bình, Khu nhà ở và dịch vụ công nhân phục vụ Khu công nghiệp

Gián Khẩu và địa bàn lân cận. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu

đãi người có công với cách mạng, trợ cấp, trợ giúp xã hội. Tổ chức các hoạt động

thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ nhân

dịp 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Thực hiện tốt các chính sách, pháp luật

bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới.

8. Tiếp tục chủ động, quyết liệt, kịp thời ứng phó, kiểm soát và xử lý hiệu

quả các loại dịch bệnh, nhất là bệnh truyền nhiễm mới nổi và bệnh truyền nhiễm

thường gặp vào mùa hè; tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ gây bệnh, quản

lý các bệnh không lây nhiễm. Đảo đảm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế đầu đủ, kịp

thời phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe của Nhân dân.

3

9. Tập trung quyết liệt thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tổ chức quán triệt tại các buổi học tập,

sinh hoạt chuyên đề phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động của cơ quan, đơn vị mình biết, thực hiện đầy đủ các quy định của Luật

Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra.

Thực hiện đúng quy định về tiếp công dân; các cấp, các ngành, các địa phương

phải nắm chắc tình hình và tăng cường phối hợp, chủ động giải quyết kịp thời

đúng pháp luật, phù hợp thực tiễn đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ

sở và từ khi mới phát sinh; không để hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự.

10. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Củng cố quốc phòng,

an ninh, đẩy mạnh đối ngoại và hội nhập quốc tế. Thực hiện tốt công tác thông tin,

truyền thông chính sách, góp phần tạo đồng thuận xã hội, tạo khí thế, niềm tin và

động lực cho người dân và doanh nghiệp; triển khai có hiệu quả các giải pháp góp

phần tăng cường công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý với các thông tin xuyên tạc,

xấu độc, vu khống… ảnh hưởng đến ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời

sống của người dân, đặc biệt là trên môi trường không gian mạng.

11. Chủ động, tích cực, quyết tâm cao chuẩn bị để kịp thời tổ chức triển

khai có hiệu quả việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2030 đảm bảo chắc chắn, thận trọng, thống nhất, đồng thuận, hiệu quả theo đúng

chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

12. Chủ động tham mưu, phối hợp, báo cáo giải trình kịp thời, đầy đủ với cơ

quan có thẩm quyền trong quá trình các Bộ, ngành Trung ương xem xét, giải quyết

các kiến nghị, đề xuất của Tỉnh theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công văn số 85/UBND-VP2 ngày 10 tháng 7 năm 2023.

Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện; tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai

thực hiện. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc các đơn vị

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trên; tổng hợp, tham mưu, báo cáo Lãnh đạo

Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Thường trực các huyện uỷ, thành uỷ;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Các VP, Ban, TT thuộc VPUBND tỉnh;

- Lưu VT, VP2.
                  VV_VP2

CHỦ TỊCH

Phạm Quang Ngọc

		2023-07-14T13:32:12+0700

		2023-07-17T16:32:11+0700

		2023-07-17T17:33:15+0700

		2023-07-17T17:32:42+0700

		2023-07-17T17:32:42+0700